¶ Postilla.

Um audisset iohannes in vinculis opera christi mittens duos de discipulis. ait illi. Tu es qui venturus es an alium expectamus? Matthei. xi. Hoc euangelium factum est anno christi. tricenisimo primo. idus decembris. feria sexta. luna decimanona. indictione quarta. Ante initium illius euangelij scribit sanctus Mattheus in p̄cedenti capitulo. quod christus dixit discipulis suis. Qui vos recipit me recipit. Et qui me recipit eum qui me misit recipit. Qui recipit prophetam in nomine prophete. mercedem prophete accipiet. Et qui recipit iustum in nomine iusti. mercedem iusti accipiet. Et quicumq; potus dederit vni ex minimis istis calicem a que frigide tantum in nomine discipuli. Amen dico vobis non perdet mercedem suam. Tunc post hoc sequitur euangelium hodiernum (Cum audisset iohannes in vinculis opera christi) Lyra. Herodes antipas incarcerationi Joannem ad instantiam herodiasis adultere. propter hoc quod iohannes arguebat ipsum herodem. eo quod abstulerat fratri suo Philippo uxorem suam nomine herodias. Et habetur Marci. sexto. Visit herodes et tenuit iohannem. et vinxit eum in carcerem Iohannes ergo in carcere positus misit duos de discipulis suis ad iesum vt dicerent (Tu es qui venturus es) scilicet messias in lege promissus qui debes saluare israhel (an alium expectamus?). Hic queritur an Iohannes dubitauit de christo. an ipse esset saluator mundi an eum moriturus in humana natura pro hominis salute. Respondetur quod non dubitauit quia ipsum prius baptizauit. Matthei. iij. Et vidit spiritum sanctum descendentem super eum. Et insuper de eo testificatus est dicens Ecce agnus dei. ecce qui tollit peccata mundi. Sed discipuli eius qui non sic erant illuminati. dubita uerunt ipsum esse christum. Et ideo misit discipulos suos vt viderent miracula christi. et sic crederent ipsum esse saluatorem mundi Isti autem duo discipuli recedentes a iohanne inueniunt christum cum turbis populorum qui venerant ad eum cum infirmitatibus suis. et expectabant infirmorum curationem Et post predicatoem tunc discipuli iohannis fecerunt sibi predictam questionem coram omni populo Christus autem non respondens eis verbo. sed facto. Et dicit Luc. septimo. In ipsa hora christus multos homines curauit a languoribus suis et plagis et spiritibus malis. et ceteris multis donauit visum (Et respondens dixit illis Euntes) id est reuertentes vnde venistis (reuer-

clate Joān)lez ad suam p̄solationē. ⁊ ad vestram cōfirmationē (que au-
disti)lez i mea p̄dicatiōe ⁊ vidistis) in miraculoꝝ opatiōe (ceci vidēt. clau-
di ambulāt. leprosi mundāf. surdi audiūt. mortui resurgūt. paupes euā-
gelizant) id est denūciātur habere regnū cęloꝝ. vt p̄ Lu. vi. Beati pau-
peris spū qm̄ ipsoꝝ est regnum cęloꝝ. Per hęc enī opera christ⁹ mani-
feste probauit se esse messiam ⁊ beatus qui non fuerit scandalizatus in

euāgelizāt Et bt̄us ē q̄ nō fuerit scāda-
lizat⁹ i me. Illāt abeuntib⁹ cepit ies⁹ di-
cē ad t̄bas de ioāne. Quid existis in de-
sertū videre arūdinē v̄to agitātā. Sꝫ
quid existis videre hoiēz mollib⁹ vestitū
Ecce q̄ mollib⁹ vestiūt i domib⁹ reguꝝ
sūt Sꝫ q̄ existis videre p̄phetā. Etia
dico vobis ⁊ p̄ q̄s prophetā. Dicem̄
est de quo scriptum est. Ecce ego mitto
angelum meum ante faciem tuā: qui
p̄parabit viam tuā ante te.

me. Gorra id est cum
post tot miracula vide-
rit pari non me nega-
bit Illis autē abeun-
tibus) scilicet a christo
⁊ reuertētib⁹ ad Jo-
annem (cepit iesus di-
cere de Joanne) scilicet
ipsuz comēdādo. Hi-
larius. Christus cō-
mendauit Joannem
non presentibus disci-
pulis eius. sed abeun-
tibus ne videretur eū
adulatorie comēdare
Vos enī adulatorū
est in conspectu homi-
num laudare. et in ab-

sentia eorum vituperare. tales sunt similes scorpionibus qui cum acule-
is anterioribus quasi applaudēt. sed cauda pungunt. Et christus com-
mendat Joannem in quinque. Primo de virtute constantie. cum dicit
(quid existis in desertum) Lya. id est vltra iordanem vbi iohannes bap-
tizauit (videre arundinem vento agitātā) quasi diceret. vos existis in
desertum ad Joannem qui non fuit mobilis in mente sicut arundo a ven-
to agitātā. sed est ita constans. quod nec timore nec amore a veritate de-
clinat Secundo de austeritate vite. cum dicit (Sed quid existis in de-
sertum videre hominem mollibus vestitum) Quasi diceret. non. quia
Joannes habebat vestimentum de pilis camelozum. et esca eius erant
locuste et mel situestre Et ad hoc habitabat in deserto vt austeram vi-
tam duceret (Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt)
Ad hoc enim multi magnatibus adulantur vt cum ipsis commorantes
delicijs vtantur. sꝫ veritatis amatores talia aspernātur. Tercio cominē-
dat eum christus a claritate. noticie cum dicit (Sꝫ quid existis videre p̄-
phetā) Quia Joannes plus fuit quam p̄pheta. quem alij p̄phete p̄-
dixerunt venturum ipse cum ad huc in vtero matris positus agnouit. ⁊
postea ipsum baptizauit ⁊ digito monstrauit. Quarto commendat euz
autoritate doctrine dicens (Hic enim est de quo scriptum est) Malach
primo (Ecce ego mitto angelum meum) id est Joannem qui viam
duxit angelicam (ante faciem tuam. qui p̄parabit viam tuam ante te)
id est corda audientium ad recipiendum christum per predicationem suā

Página

Quinto cōmendat eum imēdiatē post hodiernū euangeliū super omnes sanctos dīces Inter natos mulierū non surrexit maior Joāne baptista

Fuerunt iudei ab hierosolymis sacerdotes Joān. i. Luce. iij. Historia huius euangeliū facta est anno dñi. xxii. feria quarta. xvij. kalen. Maij. luna quintadecima. indictione quarta. Ante initū illius euangeliū habet Lu. iij. q. anno quintodecimo imperij tyberij cesaris. s. sub quo passus est christus Factum est verbū dñi sup iōannē Zachariē filium in deserto scz cū Joānes esset triginta annorū. et venit in omnes regiones iordanis pōtans baptismus penitentię in remissionem peccatorum. Dicebat autē ad turbas q̄ erant ut baptizarentur ab eo. Facite dignos fructus penitentię. Et em̄ securis ad radicem arboris posita ē Omnis ergo arbor nō facies fructū bonū excidetur et in ignē mittetur. Multa quidē et alia exhortans euāgelizabat p̄plo Unde iudei vidētes Joānes baptizē mirabilem natiuitatē. et eius excellentē sanctitatē et austeritatem vite. ideo mori fuerūt ad opinandū ip̄m esse christū. propter qd̄ miserunt nūcios ad Joānē volētes sup hoc scire veritatē. Et i isto mō querendi exhibuerunt Joāni magnā reuerentiā. et hoc p̄ cum dicitur. (Miserunt iudei) id ē illi de tribu iuda. qui erāt nobiliores in p̄plo iudeorum. In signū hui⁹ de tribu iuda nasci voluit. Secūdo ex loci nobilitate. q̄ (ab hierosolymis) que erat ciuitas sacerdotalis et regia. q̄ erat caput regni. Tercio ex nūcioꝝ solēnitatē. miserunt em̄ (sacerdotes et leuitas ad eū) qui erant solēnes persone et in ipsis debebat scia et sanctitas em̄nere. Quarto ex persona ad quam mittunt scz ex hoc q̄ requirit testimonium de seipso. et tantam fidem habuerunt in dictis eius ut ei crederent. etiam de seipso. ergo dicunt (Tu quis es?) ut responsione eius discernent quis ipse eēt (et p̄fessus ē et nō negauit. et p̄fessus es q̄ nō sū ego christus) Nam christus id est messias fuit p̄missus iudeis ex dictis et scripturis prophetarū. Audientes q̄ nō esset christus. interrogauerunt consequenter si esset helyas. quia sicut aduentus christi. sic et aduentus helyę fuerat iudeis p̄missus. Unde dicitur Malach. vlti. Ecce ego mitto vobis Heliam prophetā anteq̄ veniet dies domini magnus. (et dixit nō sum) scz ego Helias Si autem quis diceret Christus. Hic. xi. loquēs de iōanne dicit Ipse est helyas Et iōannes hic dicit Non sum helyas. Respondetur q̄ ipsi querebant de persona helyę. et ideo ad eorū questio nem respondit. q̄ ipse nō erat helyas in persona Sed ut dicit Gregor⁹ in omelia Joānes fuit Helias in spū propter similitudinem et cōformi

Dominica quarta aduentus Euangeliū secundum Joannem. i.

In illo tpe Miserunt iudei ab hierosolymis sacerdotes et leuitas ad iōannē ut interrogarēt eū tu quis es? et cōfessus est. et nō negauit. et confess⁹ est. q̄ non sum ego christus Et interrogauerūt eum Quis ḡ helyas es tu? Et

nis ergo arbor nō facies fructū bonū excidetur et in ignē mittetur. Multa quidē et alia exhortans euāgelizabat p̄plo Unde iudei vidētes Joānes baptizē mirabilem natiuitatē. et eius excellentē sanctitatē et austeritatem vite. ideo mori fuerūt ad opinandū ip̄m esse christū. propter qd̄ miserunt nūcios ad Joānē volētes sup hoc scire veritatē. Et i isto mō querendi exhibuerunt Joāni magnā reuerentiā. et hoc p̄ cum dicitur. (Miserunt iudei) id ē illi de tribu iuda. qui erāt nobiliores in p̄plo iudeorum. In signū hui⁹ de tribu iuda nasci voluit. Secūdo ex loci nobilitate. q̄ (ab hierosolymis) que erat ciuitas sacerdotalis et regia. q̄ erat caput regni. Tercio ex nūcioꝝ solēnitatē. miserunt em̄ (sacerdotes et leuitas ad eū) qui erant solēnes persone et in ipsis debebat scia et sanctitas em̄nere. Quarto ex persona ad quam mittunt scz ex hoc q̄ requirit testimonium de seipso. et tantam fidem habuerunt in dictis eius ut ei crederent. etiam de seipso. ergo dicunt (Tu quis es?) ut responsione eius discernent quis ipse eēt (et p̄fessus ē et nō negauit. et p̄fessus es q̄ nō sū ego christus) Nam christus id est messias fuit p̄missus iudeis ex dictis et scripturis prophetarū. Audientes q̄ nō esset christus. interrogauerunt consequenter si esset helyas. quia sicut aduentus christi. sic et aduentus helyę fuerat iudeis p̄missus. Unde dicitur Malach. vlti. Ecce ego mitto vobis Heliam prophetā anteq̄ veniet dies domini magnus. (et dixit nō sum) scz ego Helias Si autem quis diceret Christus. Hic. xi. loquēs de iōanne dicit Ipse est helyas Et iōannes hic dicit Non sum helyas. Respondetur q̄ ipsi querebant de persona helyę. et ideo ad eorū questio nem respondit. q̄ ipse nō erat helyas in persona Sed ut dicit Gregor⁹ in omelia Joānes fuit Helias in spū propter similitudinem et cōformi

tatem ipsius ad Heliam Primo in austeritate vite, quia de Helia dicitur iij. Regum. capitulo primo. q. fuit vir pilosus. et zona pellicea circa renes accinctus Et de iohanne dicitur Mat. iij. Et habebat vestimentus de pilis camelorum et zonam pelliceam circa lumbos eius. Secundo in dura reprehensione Helias enim rex Achab dure reprehendit. ut habetur iij. Regum. xvij. Iohannes Herode arguebat. ut habetur Mat. vi. Fuit etiam sicut Helig in officio. quia sicut Iohannes fuit precursor primi aduentus. sic Helias erit precursor secundi aduentus Et hoc voluit Christus cum

dixit ipsum esse Heliaz (propheta es tu: respon- dit non) Gregori^o Iohannes negavit se esse prophetam tantum. quia plus erat quam propheta (dixerunt ergo iudei. Quis es tu? et respondit) demus his qui miserentur nos. Quid dicitis de te ipso? ait. scilicet Iohannes (Ego vox clamantis in deserto. dirigite viam domini. sicut dixit Esaias propheta) id est Ego sum ille de quo scriptura dicit Esai. xl. Qui debet clamare in deserto iudee. et homines se preparare

dixit Non sum. Propheta es tu? et respondit non. Dixerunt ergo iudei Quis es tu? ut responsum demus his qui miseruntur nos Quid dicitis de te ipso? ait. Ego vox clamantis in deserto. dirigite viam domini. sicut dixit Esaias propheta Et qui missi fuerant erant ex phariseis. et interrogauerunt eum et dixerunt ei. Quid ergo baptizas si tu non es Christus: neque helias. neque propheta Respondit eis Iohannes dicens Ego baptizo in aqua. medius autem vestrum stetit quem vos nescitis Ipse est qui post me ven-

ad aduentum Christi in mundum Et bene signatur Iohannes in proprietate vocis. quia erat annunciator verbi diuini. id est Christi. qui est verbum patris secundum diuinitatem Vox enim ante verbum. sic iohannes ante Christum. Item sicut vox manifestat verbum. sic Iohannes Christum. tota enim vita et conuersatio Iohannis fuit preparatio ad susceptionem Christi (et qui missi fuerant erant ex phariseis) **L**etra. Pharisei inter alios videbantur magis religiosi. propter hoc dicebantur pharisei. a phares quod est diuisio. quia in habitu. in vita et gestu erant ab alijs distincti. in signum maioris religionis Et ideo pharisei erant magne fame in populo iudeorum (Et interrogauerunt eum et dixerunt ei. Quid ergo baptizas. si tu non es Christus neque helias. neque propheta) Unde Chrysostomus Interrogauerunt eum. non quasi scire volentes. sed prohibere eum a baptismo. (Respondit eis iohannes dicens Ego baptizo in aqua. scilicet lauando tamen corpus ad designandum illum qui suo baptismo lauit animas. Consequenter ostendit Christi excellentiam dicens (medius autem vestrum stetit) id est est presens inter vos in corpore apparuit. et communi conuersatione inter homines conuersatus est. ut patet in euangelij. cum eis manducans et bibens. ne propter austeritatem aliqui desperarent (quem vos nescitis) quantum ad diuini

Pagina

ritatem (ipse est qui post me ventur⁹ est) Tho. scz ad p̄dicandū. baptisandum. et in orientum (qui an̄ factus est) id ē in dignitate p̄posit⁹ est. qz dignior est et honoratior (Lū⁹ nō sum dignus) id est sufficiens (vt solū cor rigiā calciamenti eius) Unde Hieronym⁹ ad Eustochiū Christus nūq̄ fuit calciatus. ip̄e em̄ portare calciamenta apostolis p̄hibuit. Luc. x. Et christus fecit opere quod docuit verbo Unde habet Actū. i. Lepit iesus facere et docere Lya dī. qz hęc est locutio methaphorica Quia i hoc Joannes exprimit se nō esse dignū exhibere christo etiā minimū ministrum. hoc in verbis iam exprimens sc̄dm̄ modū loquendi cōmunem. Cū em̄ quis suā paruitatem. et excellentiā alterius vult exprimere. solet dicere cōmuniter. Nō sum

dignus tangere solares eius. vel aliquid huiusmodi. (Hęc in bethania facta sunt). Lya non est illa q̄ prope hierusalem est. vbi lazarus fuit suscitatus. sed alia eodē noīe vocata. sita supra iordanem ex altera parte fluminis in forte duarum tribuū. et dimidię. Et ideo ad hoc demorandū subditur (trans iordanem vbi erat iohannes baptizans) que aqua distat a hierusalem ad vnam dictā. et in eodem loco cōsueuerat morari et p̄dicare et baptizare. et mlti uentebant illuc ad eū vt baptizarentur ab eo Unde circa p̄ns euangeliū vbi dicitur Tu quis es? Augetur quare iudei magis de Joanne q̄ de christo credebant. Respondit Chrysostomus qz triplex fuit ratio Prima ratio est. quia iohānes erat de magno genere. vtpote fili⁹ zacharie magni sacerdotis. Et quia miraculose natus est de vtroqz parente sterili et sene Christus autē vt ipsi credebant erat filius fabri. et cuiusdā paup̄culę mulieris. et nō miraculose natus. qz de iuuenicula. quāuis de sene patre. Secunda ratio est. qz Joannes in victu et vestitu magis asperam vitā qz christus agere videbat Nā tunicā de pilis cameloz habebat. et zonā pelliceam ad lumbos eius. et cibus ei⁹ locuste et mel siluestre. vt patz Mat. xxi. Christus autē communib⁹ vestibus induebatur. et cōmuni cibo utebatur. et cum hominibus in nuptijs et in cōmunijs coinederat. Tercia rō ē quia Joannes cōsortia hoīm deuitabat. et in deserto morabat lantans in antris et in speluncis. donec spūs sanctus ei dixit vt exiret ad p̄hibendū testimonium de christo Et tunc venit ad iordanem p̄dicans baptismū penitentię. vt pater Lu. iij. Christus autem morabat cū hoīb⁹ et cōuersabat cū peccatib⁹ et māducabat cū ipsis. vt patz Mat. xi. Propterea ergo iudei ad iohāne legationē miserūt. vt eū interrogarent an eēt christ⁹ Et respondit. quia non sum ego christus

urus est. qui ante me factus est. cuius ego nō sum dignus vt soluam ei⁹ cor rigiam calciamenti: Hęc in bethania facta sunt trans iordanem vbi erat Joannes baptizans

Euangelium in gallicantu Natiuitatis christi

Nullo tempore. Erūt edictum a cesare Augusto vt describeretur vniuersus orbis. Hęc descriptio p̄u-

Hic edictum a cesare augusto. Lu. ij. **H**istoria huius euangelij facta est anno christi primo vsuali. xij kalendas ianuarij. feria quarta luna xxvij. indictione. ij. **A**n te incipit illud euangelij scribit sacrosanctus Lucas in precedenti capitulo ortum sancti iohannis baptiste scilicet quomodo nunciatus est per angelum gabrielem patri suo zacharie in templo et quomodo natus est de sterili matre. et quomodo in circumcissione vocatum est nomen eius iohannes. **E**t quomodo ipse puer crescebat. quantum ad augmentum corporis. et confortabatur spiritu sancto quantum ad augmentum gratie et virtutis. **E**t erat in deserto usque ad diem ostensionis sue ad israhel. **E**t de scribit ortum precursoris. **H**ic consequenter de scribit ortum saluatoris dei. **F**actum est autem in diebus illis (Et

ma facta est a p[re]side syrie cirino. **E**t ibat omnes ut profiterentur singuli in suam ciuitatem. **A**scendit autem et ioseph a galilea de ciuitate nazareth in iudeam ciuitates dauid que vocatur bethleem. eo quod esset de domo et familia dauid. ut profiteretur cum maria desponsata sibi vxore pregnante. **E**t factum est dum essent ibi

hic edictum a cesare augusto) **L**u. **H**ic ostenditur tempus natiuitatis christi. qui natus est imperante cesare octauiano qui nominatus est augustus ab augendo quia valde notabiliter auxit imperium romanum qui regnavit quadraginta duobus annis. et duodecim annis ante natiuitatem christi. et post tan-

ta fuit par in toto orbe. vt ad lram videat impleri. quod dixit **E**sa. ca. ij. **C**onstabunt gladios suos in vomeres. lanceas suas in falces. **U**bi etiam ipse lxxi. **O**riet in diebus eius iusticia et abundantia pacis. **F**re **E**sa. ij. **N**on leuabit gens contra gentem gladium. **E**t sic in diebus cesaris augusti omnibus gentibus romano impio subiectis fuit par vniuersal in orbe. **I**deo mandauit (vt de scriberet vniuersus orbis) vt per hoc sciret qualiter terre esset populata. et quanta tributa sue glorie posset reddere. vt sic tributis indebitis non gaurent. **E**t etiam sciret per quez modum singule terre a romano imperio melius regeretur. **H**ec descriptio prima facta est a p[re]side syrie cirino. **H**ic enim cirinum cesar augustus preceperat terre syrie ad ipsam regendam. **E**t quia syria est in medio terre habitabilis. et ibi fuit ista descriptio primo inchoata vt inde denunciares fieri in alijs puincijs circulariter (et ibat omnes vt profiterentur singuli in ciuitate sua) seque vnde oriundi erant. **P**rofiterentur autem dupliciter se subiectos esse romano impio seque scripto quoniam eo per scriberentur et facta. quod soluebatur census impatori. seque vnum nummum argenteum valeret decem nummos vsuales. **A**scendit autem et ioseph (seque vir. **M**aria sibi sponsa erat. et in qua ioseph manebat (in iudea ciuitates dauid) id est in bethleem que dicitur ciuitas dauid. quia inde oriundus fuit. i. **R**eg. xvij (eo quod esset de domo et familia) id est de genere (dauid vt profiteretur cum **M**aria sibi sponsa vxore pregnante) ipsa enim erat de eadem tribu cuius ioseph. et licet maria non fuisset obligata tanquam pregnans illuc ire propter longitudinem viae. quia

Pagina

na zareth distat a bethleē quasi per tres dietas. tamē ppter exemplū obe/
dientie cū ipsis mulieribus ire voluit **Itē** ex diuina dispositione hoc scēm
est. vt sic christ⁹ nasceretur in bethleē. sicut p̄dictum fuit **Michae. v.** **Et**
tu bethleem terra iuda nequaquā mīma est in. principiū iuda. ex te em̄ ex/
iet dux qui regat populū meū israhel (z scēm est dū essent ibi ipleri sunt di/
es eius vt pareret) scz nouē menses impleti sunt a die cōceptiois christi (z
peperit filiū suū primogenitū) d̄z autē primogenitus. nō qz post illū habu/
it filios alios. sed qz ante illū filiū aliu z nō habuit. Quia sicut an̄ partū
ita in partu. z post partū inuiolata s̄go permansit **Tunc** impleta ē ista
p̄phetia **Esa. vij.** **Ecce** virgo cōcipiet z pa/
riet filiū **Et** ip̄a bea/
ta virgo maria mag/
nū gaudiūz habuit in
christi natiuitate. z h̄
ideo. quia sine dolore.
sine afflictioē. z sine d̄/
bilitatione sui genuit
filiū quē sciuit esse deū
et hōiem. **Nā** sicut vir
go cōcepit. sic z sine do/
lore genuit (z p̄nis e/
am inuoluit) scz p̄ se/
ip̄am. **Ly.** ex quo patet falsitas q̄ scribitur in libro de infantia saluato/
ris. s. ip̄am obstetrices habuisse. que nō requirūtur nisi ppter afflictiones
matris in partu. que nō habuit locū in virgine uerpa. que pepit sine do/
lore z sine debilitate (z reclinauit eū in p̄sepio). **Ly.** **Joseph** em̄ in itinere
adduxerat secuz asinū ad portandū vxorē pregnantē z bouem ad vendē
dū vt de p̄cio solueret expensas in via **Et** illis duobus aīa lib̄ fecit p̄sep/
um iuxta se. in quo beata virgo maria reclinauit filiū natū. q̄ fuerat p̄di/
ctum **Esa. i.** **Cognouit** bos possessorē suū z asinus p̄sepe dñi sui. **Dicit**
em̄ quidaz q̄ asinus z bos genuflexerunt coram christo **Abac. iij.** **In**
medio duū aīa lium cognosceris. vñ **Berū.** **O** christiane vide qual p̄ te
factus est christus. qz si rex. vbi aula regia. vbi throni sublimitas. vbi au/
rie regalis frequentia. **Eccē** aula regia stabulū. throni sublimitas. p̄sep/
um. **Lurē** regalis frequentia. bos et asinus. (quia nō erat ei loc⁹ i diuerso/
rio) **Hor.** hic reprehendūtur christianoz delitię. diuitię. z honores h̄ mun/
di **Delitię** in hoc q̄ dei filius nō mollibus vel calidis pellicis induit⁹ fu/
it. sed vilibz pannis inuoluit⁹ **Honores** in hoc q̄ nō in palacio. s̄z in p̄se/
pio eum reclinauit mater sua **Diuitię** in hoc q̄ locū nō habuit in diuer/
sorio **Uñ** **Berū.** **O** homo q̄ sollicitus es de regali palacio. **Eccē** rex tu/
us iacet in p̄sepio. **Quid** cogitas de p̄cioso indumento. **rex** tuus induitur
vili p̄niculo (z **Et** pastores erāt in regione eadē vigilantes z custodiētes
vigilias noctis sup gregē suum) scz inter hierl̄m z bethleē. que ciuitates
distant ad duo miliaria abinuicē (z ecce angelus dñi stetit iuxta illos) scz
paratus ad reuelandū eis diuina (et claritas dei circūtulit eos) nō tñ ex/

terius in corpe. sed etiā interius in mēte (et timuerūt timore magno). ex in
solita visione Sed angelus dñi cōsolabatur eos dicens (nolite timere) cu/
ius cām subiungit (Ecce em̄ euāgelizo vobis gaudiū magnū quod erit
omni populo) nō solū iudeoz. sed etiā gentiliū. Et hoc gaudiū ē ma
gnū scđm oēm dimensionem. qz altū. profundū. longū. z latū. Altū. qz
eius altitudo attingit celum. vñ Berni. Magna est hodierna festiuitas
celū replet anteqz terrā. Profunduz. qz eius profunditas penetrat infer/
nū. scz vsqz ad scōs qui erant in limbo. Itē eius longitudo p̄tendit a p̄n
cipio mūdi vsqz ad finē mundi. Itē eius latitudo occupat orbē terrarū.
Uñ hodie canit in pfatione missę secūdz. p̄fusus gaudijs tot⁹ in orbe ter/
raz mūd⁹ exultat. (q̄a
natus est nobis). s. ho
minib⁹ z angelis pari
ter. qz consortio hoim
reparanda est ruina ā
geloꝝ (hodie). ly. dicit
hodie. q̄uis esset noꝝ.
qz noꝝ illa ex clarita/
te diuina fuit ita illū/
nata. acti eēt dies cla
rissima. scđm qđ fue/
rat p̄dictū i ps. cxxvij.
Et noꝝ sicut dies illu
minabit (saluator qui
est christus dñs in ci
uitate dauid). id est in

pit illis angelus Nolite timere Ecce ei
euāgelizo vobis gaudiū magnū qđ
erit omni populo Quia natus est nob⁹
hodie saluator. qui est christ⁹ dominus
in ciuitate dauid Et hoc erit vobis si/
gnū Inuenietis infantem pannis iuo
lutum z positum in p̄sepio. Et subito
facta est cū angelo multitudo militię ce
lestis exercitus laudantiū deū z dicen/
tium Gloria in altissimis deo Et in ter
ra pax hominibus bonę voluntatis

bethleem (z hoc erit vobis signū. inuenietis infantē pannis inuolutū) z n̄
sericis inuolutū (positū in p̄sepio) nō in palacio (z subito facta est cū āge
lo) qui tanqz principalis inter alios nūciauerat christi natiuitatē (multi/
tudo militię celestis) id est angeloꝝ. qui nomine militię designātur. qz pro
salute hoiz cū āglī dāmonib⁹ p̄liant Unde Apoca. xij. Michael z āge
li eius p̄liant cum dracone (laudantiū dominum) de christi natiuitate
(et dicentium. Gloria in excelsis deo) quia licz ei⁹ gloria vbicqz luceat. ma
xime tamen in excelsis. id est in celo empīreo. vbi est omnium sanctorum
habitatō (Et in terra pax hominibus bonę voluntatis) Et notāter di/
cit. pax in terra. z nō gloria. quia in terra est pax. et in celo gloria Annū/
ciatur autem pax hominibus bonę voluntatis. quia regnū dei tm̄ valet
quantum habes Unde Remigius Si enī diuitias zachei nō habes. si
desunt tibi duo minuta viduē. si nec calicē a quē frigidē potes offerre. offer
deo bonam voluntatē Unde Augustinus Coronat deus intus volun/
tatem. vbi non inuenit facultatem. Unde Chrysostomus. Dexterā tuā
plena est muneribus. si fuerit plena bona voluntate.

**De multis miraculis fuit declarata
christi natiuitas.**

Pagina

Trinitas christi scdm Innocentii papam multis miraculis fuit declarata. Nam ipsa nocte obscuritas noctis versa est in diem. Item aux rpe natiuitatis christi ante et post fuisse pacem in omnibus terris et principibus romani templi pacis pulcherrimum construxerunt. et consules apollinem deum suum quod diu duraret templum hoc. Respondit eis quod diu et ego non pariet his auditis dixerunt. templum pacis in eternum manet. Impossibile enim credebant virginem parere. Unde in foribus templi scripserunt. templum pacis manet in eternum. Sed ipsa nocte et ego peperit et templum funditus corruit. Item secundum prophetiam Dierum signum datum est. quia omnia idola corrueant quando virgo pareret. Et propter hoc sacerdotes idolorum imaginem virginis pueri in gremio haurularem fecerunt. et in secreto loco templi ponentes adorauerunt. Item ex legenda lombardica habetur quod ipsa die natiuitatis christi statua romuli et omnia idola in diuersis locis corruerunt. Item ipso die tres soles in oriente apparuerunt qui paulatim in unum corpus solis redacti sunt. Item Innocentius papa dixit quod fons aquae in ipsa nocte in liquor olei versus est et tota die largissime manauit fluens usque in tyberim. Sicut sibylla propheterat. quod nisi erumperet fons olei non nasceretur saluator. Item Innocentius papa dicit quod octauianus imperator cum uniuersum orbem iurisdictioni romane subugaret tantum se natum placuit ut eum pro deo colere vellet. Ad illorum ergo instantiam sibyllam prophetissam consuluit. si maior eo aliquando nasceretur. Cum ergo in die natalis christi sibylla in camera imperatoris orationibus insisteret in die media aureus circulus apparuit circa solem. et in medio circuli virgo pulcherrima puerum gestans in gremio. tunc hunc cesari ostendit. Admirans autem imperator audiuit vocem dicentem. Hec est ara celi. Dixitque sibylla. Hic maior te est ipsum pro deo adora. Eundemque locum in honorem beatae marie virginis dedicauerunt. qui usque hodie sancta maria ara celi dicitur. Imperator igitur illi puero hostias optulit et ipse deos suos de cetero colere recusauit. Huic dicto concordant thymotheus historiographus et orosius pro magna parte. Circa presens euangelium ubi dicitur. Annuntio vobis gaudium. Notandum quod magnus gaudium instat toti populo christiano de natiuitate filii dei in humana natura in primo toleranda per quam natura humana est per omnia exaltata et omnibus bonis repleta. Nam est enim filius dei cum sacco pleno omnium gratiarum et virtutum quod nobis gratias donauit ad Romam. viij. Quomodo etiam non omnia cum illo nobis donauit. propterea angelus dixit. Annuntio vobis gaudium magnum. quia natus est nobis saluator. Ubi sciendum quod primus homo secundum adam productus fuit sine patre et matre. Secundus homo secundum eua. productus fuit ex patre sine matre. Omnes alij homines ex patre et matre. Restabat autem quartus modus ut quis produceret ex matre sine patre. Sic christus hodie natus est. Et in hac quarta generatione filij omnes in terra

Un diluculo Euangelium secundum
Lucam. ij.

Ail. te. Pastores loquuntur ad inuicem
Zaræa? vsq; bethleem et videat? Hic vbi

cerdotes idolorum imaginem virginis pueri in gremio haurularem fecerunt. et in secreto loco templi ponentes adorauerunt. Item ex legenda lombardica habetur quod ipsa die natiuitatis christi statua romuli et omnia idola in diuersis locis corruerunt. Item ipso die tres soles in oriente apparuerunt qui paulatim in unum corpus solis redacti sunt. Item Innocentius papa dixit quod fons aquae in ipsa nocte in liquor olei versus est et tota die largissime manauit fluens usque in tyberim. Sicut sibylla propheterat. quod nisi erumperet fons olei non nasceretur saluator. Item Innocentius papa dicit quod octauianus imperator cum uniuersum orbem iurisdictioni romane subugaret tantum se natum placuit ut eum pro deo colere vellet. Ad illorum ergo instantiam sibyllam prophetissam consuluit. si maior eo aliquando nasceretur. Cum ergo in die natalis christi sibylla in camera imperatoris orationibus insisteret in die media aureus circulus apparuit circa solem. et in medio circuli virgo pulcherrima puerum gestans in gremio. tunc hunc cesari ostendit. Admirans autem imperator audiuit vocem dicentem. Hec est ara celi. Dixitque sibylla. Hic maior te est ipsum pro deo adora. Eundemque locum in honorem beatae marie virginis dedicauerunt. qui usque hodie sancta maria ara celi dicitur. Imperator igitur illi puero hostias optulit et ipse deos suos de cetero colere recusauit. Huic dicto concordant thymotheus historiographus et orosius pro magna parte. Circa presens euangelium ubi dicitur. Annuntio vobis gaudium. Notandum quod magnus gaudium instat toti populo christiano de natiuitate filii dei in humana natura in primo toleranda per quam natura humana est per omnia exaltata et omnibus bonis repleta. Nam est enim filius dei cum sacco pleno omnium gratiarum et virtutum quod nobis gratias donauit ad Romam. viij. Quomodo etiam non omnia cum illo nobis donauit. propterea angelus dixit. Annuntio vobis gaudium magnum. quia natus est nobis saluator. Ubi sciendum quod primus homo secundum adam productus fuit sine patre et matre. Secundus homo secundum eua. productus fuit ex patre sine matre. Omnes alij homines ex patre et matre. Restabat autem quartus modus ut quis produceret ex matre sine patre. Sic christus hodie natus est. Et in hac quarta generatione filij omnes in terra

suam scz celestem hserlm p christi meritū redierit. Sicut in figura deus dixit abrahe. Gen. xxv. Generatiōe aut quarta reuertentur Postilla
Factū est cū discessissent angeli ab eis. Hec hystoria signat vt supra. Ante incitiū illius euāgelij scribit san. Lu. illud euangelij qđ hodie in nocte christi lectū est. z statim post verba angeloz laudantium deum z dicentiu. Gloria in altissimis deo. z in terra pax hōibus bōe voluntatis. sequitur hoc pñis euangelij (Et factū est cum discessissent angeli ab eis in celū. pastores loq̄bant adinuicē. **T**ranseamus vsqz bethleē)

quod factū est quod fecit dominus z ostendit nobis Et venerūt festinantes z inuenerūt mariā z Joseph z infantem positum in p̄sepio **V**identes aut p̄g/ uerunt de vbo qđ dictū est de puero h. Et oēs qui audierant mirati sūt de his qđ dicta sunt a pastoribus ad ipsos **M**aria aut seruabat oīa verba hęc confrens in corde suo. Et reuersi sunt pastores glorificantes z laudantes deum in omnibus que audierant z viderant sicut dictum est ad illos

Ly. Hic describit pastoz deuotio. qz statiz post visionem istā dimisso grege iuerūt ad videndū natum. Scm est postqz angeli discessissent ab eis. s. pastozibus in celum. i. postqz aspectibus pastozum se abstraxerunt ascendentes in celum. (Pastozes loquebātur adiuicem) scz de christi natiuitate. Sicut z duo discipuli euntes in emaus de eius passione **L**uc. xxiiij. dicentes. **T**ranscam' vsqz beth

leem z videam' hoc vbum). i. puez natū p verba angeli nobis significatum (qđ fecit dominus z ostendit nobis) scz p angelū. (z venerūt festinantes) **L**y. ex desiderio videndi christū. z vt citius redirent ad grege quē sine custodia dimiserant (z inuenerunt **M**ariā z ioseph z infantē). i. christum (positū in p̄sepio) sicut angelus eis dixerat (videtes aut cognouerūt de verbo qđ dictū erat illis de puero hoc) quia nō solū fuerūt illuminati exterius. sed etiāz interius de cognitione verbi. Et sic per cognitionem humanitatis venerūt ad cognitionē deitatis. Hec sunt scandalizati de rāta paup̄tate. sed p̄mptius in fide roborati sunt Et ceperunt p̄dicare marię z ioseph. z cunctis astantibus illā quā viderāt claritatem. z q̄ audierant angelicos hymnos (z omnes qui audierant mirati sunt de his qđ dicebantur a pastoribus ad illos) Glo. nō solum mirabant de incarnationis mysterio. sed etiāz de tanta pastoz attestacione. quam simplices nescirent fingere inaudita. sed simplici facundia vera p̄dicarent (**M**aria aut conseruabat omnia verba hęc) scz quicqđ angelus ei retulerat gabriel. quicqđ a pastoribus audierat. quicquid experta fuerat (cōferens in corde suo) **L**y. Illa collatio erat marię valde delectabilis z toti ecclie vtilis. qz 6^m quod dicit Hierony. in sermone de assumptiōe beatę marię virginis **I**psa post ascensionem filij sui remansit ad tēpus in terris cum apostolis. vt eos plenius instrueret de verbo incarnato. de quo plenius erat docta p spūz scm

p iij

Pagina

Et omnia familiarius viderat et traclaeratur vnuerfa. ppter qđ meli⁹ et primere poterat. qđ qđ melius nouim⁹ melius pferimus (et reuerfi sūt paftores) scz ad gregē suū (glorificantes). s. corde (et laudātes) scz ore (deū) de bñficio toti mūdo collato generaliter. et eis ostenso spēaliter. (in oibus q̄ audierant) scz ab angelis (et viderāt) scz p̄p̄rijs oculis suis (sicut dicitū ē ad illos) scz per āgelum qui annūciavit eis natiuitatē ch̄risti

A principio erat

sb̄um. Ioan. i.

Tho. 3o. euan

gelista p̄ p̄templatio / nē ceteris euangelistis altius eleuatus verfat principaliter circa sb̄i diuinitatez. cū alij p̄ncipaliter describunt e⁹ humanitatē. Et p̄tio ostendit sb̄i excellenti am. p̄t p̄sistit in seipso dicens (In p̄ncipio erat verbuz) vñ Aug⁹ in p̄re erat fili⁹ vñ i eter nitate erat fili⁹. vel in p̄re filius eiusdez sub stantie cū eo (et sb̄ū e /

In missa diei Euangelium scđ; Jo annem p̄ri.

A principio erat verbū. et sb̄um erat apud deum et deus erat verbuz. hoc erat in principio apud deum. **D**ia p̄ ip̄m facta sunt. et sine ip̄o factuz est nihil. **Q**đ factum ē in ip̄o vita erat. et vita erat lux hōim. et lux in tenebz; lu cet. et tenebz; eā nō p̄p̄henderūt. **F**uit hō missus a deo. cui nomē erat ioānes

rat apud deū). i. cōternuz et coequalē ip̄i (oia p̄ ip̄m facta sunt) Tho. oia visibilia et inuisibilia. sp̄ialia. et corpalia (sine ip̄o sc̄m est nihil) Gor. nā p̄i sine sb̄o nihil fāt. vñ dr. (et sine ip̄o) sp̄e sb̄o oia faciēte (sc̄m est nihil) naturaliter subsistens p̄pter p̄ctm qđ deficit ab ente. (qđ sc̄m est in ip̄o). scz verbo. i. incarnatio. passio. resurrectio. et h̄mōi (vita erat). i. cā vitę nobis Io. xi. Ego suz resurrectio et vita. Sic exponit s¹⁰ Hilariū (et vita erat lux hōim) scz qz hoies illuminat et videre facit. vñ in ps. iij. Signatum est super nos lumē vultus tui dñe. Unde Aug⁹. sicut ei nō vidz oculi nisi a luce corpali illuminet. sic nō videt intellect⁹. nisi a lumine sp̄ia li illuminet (et lux in tenebz; lucet) cū p̄ctōres facit vera intelligere. (et tenebz; eam nō p̄p̄henderūt). i. infidelitatis tenebz; obtranebrat ip̄sum nō cognoscūt (Fuit hō missus a deo). Hic ponit p̄mendatio p̄curforis. s. Ioan. baptiste di. Malachie. iij. **W**at. xi. **W**ar. i. **E**cce ego mitto angelum meū an̄ facie tuā. q̄ p̄p̄abit viā tuā an̄ te (fuit hō. zc.) scz ad bapri sandum et ad p̄dicandū. vñ ea q̄ loquit. nō loq̄t a seipso. s; ex deo q̄ eū misit. et ideo sb̄a eius sunt recipienda q̄si sb̄a dei (cui nomen erat ioannes). Tho. Ioannes interpretatur in q̄ est grā. et iō cōpetebat sibi hoc nomen. qz in ip̄o maxime grā diuina abūdauit. vñ Lu. i. Sp̄s sc̄o replebit adhuc ex vtero mris sue (hic venit in testimoniū. vt testimoniū p̄hiberet de lumine). i. de iesu ch̄risto nato de virgine. sicut radius nascitur a sole sine ali qua eius corruptione vel diminutione. **O**fficiū ei eius fuit testificari de ch̄risto q̄ est vera lux. vt eius testimonio illustret. et sic omēs in ip̄m crede

venit (sz in christu p illu). s. iohanne (no erat ille lux) sz erat tati testis illi luminis. In sequit (sz vt testimoniu phiberet de lumine). id est de incar nara diuinitate (erat lux vera). i. naturalis fons totius lumis p essentiam (q illuminat oem hoiem venientē in hunc mundu). **L**v. quatum est in se. qz si aliq no sunt illuminati. hoc est q se subtrahit ab influencia h' lucz. **I**h' **C**hrif. Paratus est illuminare. sed no oes illuminant. qz claudunt

Hic venit in testimonium. vt testi monium perhiberet de lumine vt om nes crederent per illum. Non erat ille lux. sed vt testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera. que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum In mundo erat. et mundus per ipsum factus est. et mundus eum non cognouit. In propria venit: et sui eum non receperunt. Quotquot au tem receperunt eum dedit eis potesta tem filios dei fieri. his qui credunt in nomine ei? Qui non ex sanguinibus. neque ex volutate carnis. neque ex vo luntate viri. sed ex deo nati sunt. Et verbum caro factum est. et habitauit in nobis. et vidimus gloriam ei? glo/

viam luminis. **E**xem plum de ceco exire in sole (in mudo erat) p p/ fenciaz diuinitatis. qz no est locus vbi no est deus (et mudus cu no cognouit) id est pecca tores mudaliter viuē tes (in ppria venit) id e in mundu qui suus e. vtpote ab eo factus **B**eda. In mudo erat p diuinitatem In mu du venit p incarnatio nem. venire quippe vl abire est humanitatis et manere diuinitatis. **I**n sensus est venit. i. vifibilis apparuit p i carnatione (et sui eum no receperunt) id e iudci qui dicuntur sui Quia scdm camem erat ex e oru genere. qz de sanie dauid qui erat rex isra

hel vsq in sempiternum. secundum illud Deuterono. xxvi. Elegit te do minus in populum peculiare (et sui) id est iudci (eum). scilicet conditorem suum (non receperunt). scilicet per fidem. quia pauci de iudcis comparati ue crederunt christo **U**nde **E**saie. i. Filios enutriui et exaltaui. ipsi au te spreuerunt me (quotquot aut receperunt eu) **B**or. siue iudeus. siue gentil. siue nobilis. siue ignobilis. siue foemia. siue masculus. siue puer. siue se nex (receperunt eu) p fide credendo (dedit eis ptae filios dei fieri). p gnatio nez baptisimi. q no dat nisi p fiteitibz fide christi p se si sunt adulti vel per aliu si sunt puuli. **E**t in hoc notat magna charitas dei. i. **J**o. iij. Videre qle charitate dedie nobz p vt filij dei noiemur et sim? **E**t insup mag vti litas hois. **U**nde **R**ho. viij. Si filij et heredes. heredes qde dei. cohere des aut christi **S**z possz qri qbus data fuit hec ptae **J**oarco subdit (his qui credunt) christu ee vepz deu et vepz hoiem. **E**t istis dara est ptae qz sint filij dei. quod autem ista generatio spiritualis differt a carnali gene ratione. **O**stendit sanct? **J**oannes euangelista (qui non ex sanguini

Pagina

bus. neq; ex voluntate carnis. neq; ex voluntate viri. sex ex deo nati sunt) For. q. d. hi sunt filij dei. nō qui generantur ex coniunctione sanguinū viri & foemine concupiscentia vtriusq; mouēte actū generationis. scz p gratia adoptionis in baptisino. **Uñ** Joan. iij. Qd natū est ex carne caro est. et qd natum est ex spū. spūs est. (Et verbū caro factū est). i. deus hō factus ē (& habitauit in nobis) Tho. i. inter nos hoies (et vidim? glām eius). scz in miraculis. sicut est suscitatio mortui. illuminatio cecī. & sic de alijs. Et etiaz viderūt q creaturę obediēbant ei ad nutū suū sicut dño & creatori.

Uñ hoies in nauī em̄tes aīz apl's qñ orā ē magna tempestas. dixerunt. vt habet **Mat** thei. viij. Qualis ē hic qz venti & mare obediunt ei? Sed possz qri qualem glām. Rñdet euangelista (glām qñ vnigeniti a patrē). nō sicut videmus glām a/lioꝝ pphetaz & scōrū. sed tales & tantā vt de cet vnigenitū. qz chri/ stus cōiter miracūa faciebat i perando. vt pz ex discursu euangelij. p quod ostendebat. q illa faciebat virtute p pria. sicut deus q est oipotens. ppter hoc dicit **Lu. vi. q** virtus de illo exibat & sanabat omnes (plenū grā) Tho. vi. imitat peccata (& veritatis) vt ip leat. pmissa.

riam quasi vnigeniti a patrē. plenū grā/ tia et veritatis

Dominica infra octauas natiuitatis domini.

In illo tempore Erat ioseph & maria mater iesu mirantes sup his q dicebantur de illo Et benedixit illis symeon. & dixit ad mariā matrē eius. Ecce positus est hic in ruīnam. & in resurrectionē multoꝝ in israhel. & in signū cui contradicetur. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius vt reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Et erat Anna prophetissa filia pba/

Lu. vi. q virtus de illo exibat & sanabat omnes (plenū grā) Tho. vi. imitat peccata (& veritatis) vt ip leat. pmissa.

Postilla

Rat ioseph et maria mater iesu & **Luc. ij.** Historia huius euangelij scā est Anno incarnationis christi primo. iij. nonas Februarij. sexta luna. xi. indictione. quarta Ante incipiū illius euangelij scribit scāctus Lucas in eo. ca. q symeon accepit puerū iesum in vlnas suas & bñ dixit deū & dixit Hūc dimittes seruū tuū dñe s^m ihs. t. in pace **Q**z videt oculi mei salu. tuū &c. Tunc sequitur euangelij hodiernū. (Erat ioseph & maria mater iesu) Et hodiernū euangelij factum est in die purificationis marie. scz quadragesimo die post natiuitatē christi. Et in h euā. ponit parentum christi admiratio dicens (Erat ioseph) qui erat pater putatiū christi. **Lu. iij.** Et ipse iesus erat incipiens quasi annoꝝ. xxx. vt putabatur filius ioseph. vel quia nutrit pueri dicitur mater eius (et mater iesu) scilicet virgo maria (mirantes sup his que dicebantur de illo). tunc a symeone & ab anna vidua. & prius a pastoribus in nocte christi. et etiam a re/gibus quos stella adduxit ad christū. xij. die post natiuitatē xpi (& bñdi

xit illis symeon et dixit ad maria miram eius dixit autem ad maria magis qz ad Joseph. quia magis pertinebat ad eam de puero. qz ipsa erat vera mater christi (Ecce hic) id est christus (positus est). i. a deo statutus. (in ruinam et resurrectionem multorum in israhel) Borra. in ruinam non credentium (et in resurrectionem multorum) scilicet credentium Item in ruinam vicioz. et in resurrectionem salutem (et in signum) L. y. f. foederis inter homines et dei. (cui contradicetur) a sacerdotibus et legis peritis phariseis et multis alijs qui negaverunt eum esse verum messiam et mediatorem dei et hominum (et tuam ipsius animam perant. bit gladii). i. dolor dominice passionis. Non enim potuit videre filium suum crucifigi sine affectu doloris materni.

nuel de tribu aser Hec processerat in diebus multis et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua. et hec vidua vsqz ad annos octoginta quatuor. que non discedebat de templo ieiunijs et obsecrationibus seruiens nocte ac die. et hec ipsa superueniens confitebatur domino et loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem israhel.

Et ut perfecerunt omnia secundum legem domini. reuersi sunt in galileam in civitatem suam nazareth. Puer autem

Damasceni Dolores quos effugit maria piens. hos tempore passionis christi sustinuit Et his patet quod maius fuit martyrius beate marie virginis quam aliorum sanctorum Unde Hieronymus. in sermone de assumptione beate marie

ginis dicitur quod quia in parte ipsa passibili passa est plus quam quibus martyrum fuit. quia alij martyres passi sunt in corpore. ista in corde (ut reuelentur ex multis cordibus). i. ex multorum cordibus cogitationes que prius occultabant Nam tempore passionis christi patuit malicia sacerdotum. odium iudeorum. duricia populi. incostantia pilati. auaricia iude. pusillanimitas petri et aliorum apostolorum. et constantia fidei in maria virgine. L. y. licet beata virgo ex passione filij marie afflictata fuerit. cum in fide immobilis et firmiter steterit Alij autem apostoli et discipuli quantum tum libet solidi dicuntur dubitasse. et circa hanc fidem fluctuationem diuersarum cogitationum habuisse vsqz dum viderunt ipsum a mortuis resurrexisse (et erat anna prophetissa) quod donum prophetie habuit (filia phanuel de tribu aser Borra. qui fuit patriarcha et in numero duodecim patriarcharum octauus). Et sic commendatur sancta anna a genere et nobilitate (hec) scilicet ana. (processerat in diebus multis. et vixerat cum viro suo annis septem) scilicet non diuidendo carnem suam cum alio Unde Genes. ij. Erunt duo in carne vna (a virginitate sua) quia vsqz ad matrimonium virginitatem suam seruauit. (et hec vidua erat vsqz ad annos octoginta quatuor). Hic commendatur quod tam longe tempore in viduitate permanens. et quamuis iuuenis fuit quando vir suus obiit tamen alium virum non duxit (que non discedebat de templo) L. y. non quod ibi semper esset. sed frequenter Sic in congruo tempore sollicitate frequentanti ecclesiam. deo communi modo loquendi. talis est semper in ecclesia (ieiunijs) quibus incentiuum carnis reprimatur (et obsecrationibus) id est factis orationibus quibus mens in deum

Pagina

elevatur (fulēs nocte ac die) .i. valde frequēter (z hęc ipā hora supueniēs) scz in die purificationis marie **L**y. nō a casu vel dispositiōe hūana. s; spī ritussci reuelatiōe. sicut dictū est de symeone (scz grās agēs deo de tanto bñficio (z loquebatur de illo oibus qui expectabant redēptōem israhel) .i. pplī israhelitici. annūciāns eis natū esse saluatorē mūdi (z vt p fecerunt oīa fm legē domini) scz **M**aria z **J**oseph. scz nihil obmittētes q̄uis nō tenerētur reuerti sunt in galileam in ciuitatem suam nazareth.